
Székaéfehéírvár, I9i3 XX. évfolyam, 9. szám. Vasárnap, január 12:

E ilöfliB evéBl á.r&£c :
Helyben: 
1 hóra 60 f.

Vidéken: 
I-hóra 1

i  évre 1 K 80 B $ évre 3
|  évre 3 „ 60 . J évre ' 6
I évre 7 ,  20 „ 1 évre 12

Főszerkesztő és lapkiadó: Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap este 6 órakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér i. 

Telefon 208.
Egyes ssairok kaphatók: a -lohánytőssdíkbon.

(:)Szópitő egyesület akaródzott 
megalakulni városunkban ne
hány hónappal ezelőtt azon 
örömteljes célzattal, hogy kicsi
nosítják városunkat. Becsületes 
magyar szobás szerint értekez- 
leteztünk a dologról s konsta
táltuk, hogy a szépülésre ugyan
is rászorulunk, hogy a város 
toilletjét irányitó egyesületre 
tényleg szükség van. Eldekla- 
máltuk csúnyaságunkat hátrama- 
radottságunkat, kulturtalansá- 
gunkat s határozatképen papiros
ra vetettük a szépítő egyesü
let falat kenyérnyi szükségessé
gét. Sőt valami bizottságféle is 
alakult ennek a yes puderezö 
részvénytársaságnak létrehozá
sára. Hivatalos tónus szerint 
bizottság küldetett ki. A bizott
ság azonban ugylátszik szó- 
szerint vette a kiküldést s nem 
akar visszajönni, hogy végleg 
meglehetne kezdeni ennek a tár
sadalmi drougeriának ügyét. 
Pedig ugyancsak epedve várjuk. 
F. évi költségvetésünkbe ennek 
a még holdban levő egyesület
nek tagsági diját is felvettük s 
szeretnék már kifizetni, mert

! utóbb még elfarsangoljuk. Iga
zán szépen kérjük azt a kikül
dött bizottságot, forduljon már 
vissza s kezdjünk hozzá a szé
pítéshez.

POLITIKAI
tömegsztrájkra készülnek a szo
ciáldemokraták. a választójog 
miatt. Meg akarják állítani az 
ország számtalan kerekű gé
pét, hogy imponáló nagy nyu
galmával, rettenetes súlyával 
térítse a jobbik eszére a kor
mányt. Az ok, ami ezt a félel
metes fegyvert a kezébe adja 
a munkásságnak, mindenesete 
érthető, mert a nemzet újabb 
becsapásáról, kijátszásáról van 
szó. A kormány választójogá
ban olyan választójogot akar 
az ország nyakába varrni, 
amely az ő nemzetellenes tö
rekvésű pártját az ország tel
jes tönkrenyomoritására hosz- 
szabb életűvé teheti. Olyan 
választójogot kreál, amely to
vábbra az érdekcsoportok töm- 
jénezője, pártfogója lenne. A

mely tehát továbbra is kizárná 
a polgárság egy nagy tömegét, 
azt a tömeget, amely méltó 
volna erre a jogra, amelynek 
kizárása a társadalom megráz
kódtatását eredményezné. A 
jog kiterjesztése nála főleg 
azokra áll, akik függó’viszo- 
nyuknál fogva az ő malmára 
hajtanák a vizet. És csak az 
iga húzását hagyja meg azok
nak, akik függetlenek, akik 
megértek arra, hogy szavukkal 
beleszólhassanak az ország 
ügyébe.

Politikai jogaiért roppant ál
dozatot készül hozni a mun
kásság. Az ő számára a mun- 
kátlanság egyúttal kereset
hiányt, nélkülözést, éhséget je
lent. Ideális jó a választójog 
s lehetetlen tisztelettel nem 
gondolnunk titokra, akik ezért 
az ideális jóért reális üresz se
bet, fütetlen lakást, korgó gyom
rot elviselni készek.

Ka csak eddig volna a do
log, úgy riadást nem verne 
fel az akció. Nekünk, polgá
roknak, nem fáj a tőkések feje, 
az ő kárukért nem szorul el 
a szivünk. A munkásság pedig !

I ilyen esetben nem részvétre 
j méltó, nem is szorul rész
vétre.

De a tömegsztrájkkal nem ed
dig van. A tömegsztrájk az 

| ártatlan polgári társadalom élet- 
| szükségleti cikkeiben okoz hi- 
I ányt, ezáltal azok árát a csil
lagokig srófolja. A tömegsztrájk 

j nemcsak a gyárost károsítja, 
i hanem a kisiparost egyenesen 
tönkreteszi. A tömegsztrájk a 

j falatunkat, a ruhánkat drágítja, 
j zsebünkből kiragadja a pénzt 
! és sokunknak exisztenciáját 
: teszi tőnkre.
; Még csak ez kellett nekünk.
1 A háború réme, a gyenge ter
i més, a természeti csapások, a 
: fegyverkezés milliói, a pénz- 
j hiány, a gazdasági válság mel- 
| lől épen csak a tömegsztrájk
I hiányzott. Úgy vagyunk sze- 
| gény magyar nép, mint a szé- 
, kely góbé, kit az ördögök a 
i pokolba vittek. No te szegény 
j — mondja egy ismerőse — te 
I is rosszul vagy, hogy már 
! rosszabbul nein lehetnél. —
! Dehogyis nem — feleli az első 
— most mégis visznek, ha 
mingyárt a pokolba is. De mi

Két régi kaiendáriom.
Irta: Rexa Dezső.

..4 Fcjcnncgyci Napló“ tárcája.
(Folytatás.)

Ez volna egy ilyen lőcsei nap
tárnak (még pedig a legelsőnek) tar
talma. Ez lö26-ban jelent meg s 
egyetlen példányát Kassán, a szé
kesegyház falába falazva találták s 
ma Lőcse város tulajdona. Címlapja 
itt következik :

KALENDÁRIUM 
AZ CHRISTVS VRVNK 

Születése után, 162G.
Nagy szorgalmatosagai öszve irat

tatot,
' Az

HEALICH DÁVID D. STARGARD
Városa Pomerani Ország Astronomus 

és Mcdicus altul.
(Itt a magyar czinier van, amelyet 
két oroszlán tart, a czimerpajzs 
azonban négy mezőre oszlik, a felső 
két mezőben a nemzeti czimer a 
rendes formájában, a két alsóban 

megfordítva,)

LŐCZEN, Brexver Lőrintz által.

Ez a Herlicius Dávid doktor az 
Ihna tolyó mellért fekvő Stargard 
városbeli tudós volt, — tudós a 
szónak akkori értelmében. Kélrész 
tudomány, félrész babona —• ami
ből mindene áll. Mert például tudo
mása szerint január 7-én jó a cse
csemőt az anyától elválasztani, de 
ugyanaz napon egészséges dolog a | 
beretválkozás is, mig január 15-én i 
ajánlatos a „gőzföredás" ; 10-án a ' 
vadászat; 18 án a beleknek folya
dékkal való kitisztítása; 22-én az ' 
érvágás és a halászás egészséges 
dolog; 31-érc ismét a belső kitaka
rítást ajánlja, — no meg a beret- 
válkozást. Mindezek mellett azonban 
proréciézza, hogy január 1-én szél
vész, 2-án havas eső, -f-én hideg,
5 én hó. G-én forgószél, 8-án hideg 
szél, 9-én hideg. 10 én hó, 12-én 
háború, 25-én zűrzavar, 2ű án éj
félkor hóharmat (dara t. i.) lészen.

Végül pedig a következő rigrnust 
ereszti e l:

Az Holdog Asszony havában 
Ez vágást ne szenvedj bátran, 

Füszerszainmal tartud étkedet 
■ Megélhetsz te sok időket.

És így folytatódik ez mind a ti-

j zenkét hónapon által; nagyobb vál- 
■ íozaíosság persze nincs is benne, 

kivéve a csizió verseket, amelyek
ből érdekes például a márciusi:

Jó e hóban küpólyüzni 
Ks testedet jól fórdozni 

Gyenge étkeket végy te hozzád 
Az szerelemben módot tarts.

(E versben, épp úgy, mint a ja
nuár 15 iki javaslásban az az. ér
dekes, hogy nálunk a fürdés — 
épp úgy, mint Németországban — 
igen gyakorta fordul elő, ellentét
ben Franciaországgal, amelynek 
nagy királya, a csaknem ez idétt 
uralkodott XIV. Lajos — mint ko
mornyikja emlékirataiban megirja — 
77 évet élt s ezalatt csak hatszor 
(G) fürdőn.)

Május az ildomos szerelem hó
napja, mert arról ez a rigmus szól:

Társasággal vígan lakni,
S ital mellett csókolni 

Hasznos neked. Légy Istenben 
Feleséged él ürömben.

Legyen hát még a decemberi is 
itt:

Karácsony hava azt kívánja,
Légy vesztek magad házadban

Vígan lakjál. Te étkedet 
Melegben tarsd és fejedet.

‘ Az uralkodó planétákból aztán 
kisüt sok mindent az esztendőre, 

' amint as tiszte minden kalendáriom- 
; csinálónak. De sok érdekeset talá

lunk abban, mi mindent jósol a 
: káborukat illetőleg, persze lehetőleg 
i versben :
j Európa, mit kedves házunk

Kedvetlen most állapotunk 
i Benned vagyon : s vnllyon nékúnk
! Mikor élj J vigasságunk ?
1 Lám most is más szorongatás

Te reád jó ó nyaválás 
Ezt pedig néked szereznek 
A nyughatatlan elemnek.

Persze a háborúk előidézője a 
Saturnus, a Mars és Perseus csil
lagzat, épp úgy, mint a betegségek 
és egyéb nyavalyáké is. A könyv 
végén pedig következik a : Rövid 
krónika Krisztus urunk születése 

1 után, amely a 2 évvel kezdődik, a 
! mikor .'ézust a mágusok imádják. 

A 373. évben — mint mondja — 
a magyarok először Szkitiából ki
jővén, a Tanais vizen átkelvén, 
Európába száliának, és 380-ban a 
magyarok Pannóniában letelepednek,

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

': ö z v .
O L C S Ó  S Z A B O T T  Á R A K
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M i báli lakkcipők
| 5 koronától, '

s e l y  e m  c i p ó i t ,

úri báli lakkcipők
12 koronától.

Hanterll magas és rövldszáru bőr kéz
tyűk, oroszlán védjegyű frak ingek, 
gallérok, kézelők, frak mellények. — 
Legyezők,, selyem harisnyák. Legújabb 
frencia fűzök. Jégsapkák, szwátterek,

korcsolya cipők.
d i v a i á r i i l i á z a .

Szabott árak!

lenne akkor, ha a magam lá
bán kellene a pokolba men
nem és az ördögök a nya
kamba ülnének ?

Hát most a lömegsztrájk 
ördögével a nyakunkban lógunk 
az ínség poklába vánszorogni. 
Miért, kérdezzük, miért ? Tisza 
miatt és Lukács miatt. Ha ez 
a lidércnyomás lehullana az 
ország melléről, rögtön szaba
dabb lélegzetet vehetnénk. Ha 
ez a gát ledőlne, a kiáradt 
piszkos vizek rögtön visszatér
nének medreikbe. Lehetetlen, 
hogy országos megnyugvás, 
alapos fellélegzés és inegköny- 
nyebbülés ne követné távozá
sukat s hogy nélkülök tisztes
séges és kielégítő megoldást 
ne találnának vajúdó, nehéz 
gyötrelmeink. Parlament is 
gyógyulna, krízis is enyhülne, 
tömegsztrájk is elszánna. Ti
szának és Lukácsnak kell po
litikai sírjukba térniük, hogy 
nemzet nyugalma, békéje fel
támadjon és megszűnjék a 
megpróbáltatások tiz egyptomi 
csapása.

a törvény előtt.
Az annyira hangoztatott nagy 

emberi jogoknak rút arculesa- 
pását ügyesen apostrofálja egyik 
előkelő lap, hogy milyen más 
az elbírálás, ha egy Tisza, vagy 
egy proletár kerül összeütkö
zésbe a törvénnyel. Mig az egyik 
a hatalom asszisztenciája mellett 
szegheti meg, addig a másikat 
akkor is gyanús szemmel nézi, 
mikor tán a legjobb gondola
tokkal eltelve élvezi az utca le
vegőjét s mint valami karvaly 
lesi a pillanatot, mikor csap
hat rá.

Az utcán cilinderes urak — 
írja az említett lap -  és egyéb 
járókelők, itt-ott csoportosulás, 
egy-egy automobil tülköl és el
rohan. A közönség láthatólag 
izgatott, a népség katonaság kí
váncsian tekinget körül. Szóval 
izgatott várakozás és előkészü
let: párbaj lesz. Messziről, mint 
a méltóság és a hatalom meg
testesült szobra, feltűnik egy 
rendőr daliás alakja. Minden 
mozdulatán látszik, hogy b%, van 
dresszirozva a kötelességtudó 
rendőr magatartásába; hideg
vérrel, megfontoltan, el nem ha-

! markodva és azzal a tudattal áll 
a posztján, hogy ő ott nem Nagy 
XII. János, az ember, hanem a 
m. kir. államrendőrség hatalmá
nak képviselője, a „biztos ur.“ 

A rendőr közelebb megy és 
érdeklődik. Valaki odaszól neki: 
párbaj lesz. Erre észbe kap a 
rendőr és átlátja, hogy neki itt 
nincs keresni valója. „Semmi 
közöm hozzá'1 — mondja nemes 
egyszerűséggel és igyekszik 
odébb állni és megkeresni a 
maga Kis Péterét, akit szabad, 
sőt kell is tapintatosan kezelnie. 
Aztán kocsik jönnek, a kocsik
ból kiszállnak a nap hősei, jön 
a törvényhozás elnöke, aki pri
vát óráiban is vígan töri a tör
vényt, mint a mogyorót és ko
csija után diszkrét távolságban 
érkezik egy államrendörségi de- 

l tektiv. A detektív elkíséri a pár
bajozni szándékozó urakat a ví
vóterem ajtajáig, de tovább nem 
megy: érzi, hogy neki ott már 
nincs keresni valója. Eltűnik, 
mint a kámfor . . . Künn az ut
cán és a kávéházaltban, a re
dukciókban s talán a m. kir. ál- 
lamrendőrság hivatalos szobái
ban is izgatott várakozással tel
nek a percek. Fogadások köt
tetnek, tréfás jóslatok történ
nek, a vége az, hogy a párbaj 
lefoly zavartalanul, mialatt a 
kültelken nagy lódobogás, csiz

makopogás veri fel a csendet: 
kergetik Kis Pétert, aki megké
selte kenyeres pajtását.

Ez pedig a valóságban élő 
törvény előtti egyenlőség és de
mokrácia És itt kérjük, senki 
se jöjjön nekünk azzal, hogy a 
rendőrség egészen ártalan eb
ben az ügyben, mert hiszen itt 
olyan hatalmas urakról van szó, 
akikkel nem lehet ujjat huzni 
és senki ne jöjjön nekünk az
zal, hogy mi túlozunk a Kis 
Péterek javára, mert végül is az 
egyik csak Kis Péter, a másik 
pedig Tisza István ; az egyik 
bicskázik, a másik egy társa
dalmi balvélemóny nyomása 
alatt kényszerűségből, de kódex 
szerint hadakozik. Mindezt ma
gunk is egészen tisztán látjuk 
s el tudjuk képzelni azt az ese
tet, hogy exisztenciájával játszik 
az a rendőr, aki közbeiép. Mi 
csak konstatáljuk, hogy ugyanaz 
a rendőrség, mely a maga ka
tonai fegyelmére való hivatko
zással, a kapott parancs törvé
nyességének minden mérlege
lése nélkül hajtotta végre a par
lamenti „kézimunkát," sehol sem 
volt akkor, amikor katonai fe
gyelménél fogva, hivatalos kö
telességéhez híven, egy törvény
be ütköző cselekményt kellett 
volna meggátolnia. Mi csak kon- 

I statáljuk, hogy akkor fontolga_

ahol 401-ben Attila „magyari her
ceggé" tétetik s 445-ben meghal' 
124 éves korában. És igy tovább, 
de igen zavarosan és hiányosan is, 
mert pl. a mohácsi veszedelemről 
nem szól, ellenben V. Károly 1527 
évi római szereplését megemlítésre 
méltónak találja. Pedig akkor száz 
esztendő választá el a szerzőt a 
nagy vereségtől. A rövid krónika 
Bethlen Gábornak 1620 Kisasszony 
hava (aug.) 25-én Besztercebányán 
történt királlyá választásával ér vé
get.

Talán kissé hosszasabban foglal
koztunk ezzel a kalendáriommal, 
de nem hiába tettük. Sok tekintet
ben rendkivüliség, s hiányos kul
túrtörténeti emlékeink között igen 
jelentős helyet foglal el, s érdemes 
a közelebbi megismerésre.

Most még nézzük a száz esz
tendő előtti kalendáriomot. Milyen 
ugrás! A még nem is kétszáz esz
tendő alatt mekkorát változik e 
szükségleti nyomtatvány; kiállítás 
dolgában amaz jóval felette áll en
nek, de tartalma — milyen más. 
Ez a példány, ami előttünk van. 
ezt a címet viseli: „Magyar- és 
Ijrdélyországi Nemzeti Kalendáriom

Krisztus Urunk születése után 
ISII -dili esztendőre (mely 365 na
pokból álló közönséges esztendő) 
alkalmaztatott; melyben az Uj, Ú 
és Protestáns Kalendáriomokon kí
vül a Napnak és a Holdnak járása 
az Időnek változásai, a főbb Inne- 
pek, a Kántorok (t. i. kántorbőj- 
tök). a mostan uralkodó Európai 
Fejedelmek s a Magyar hazának 
főbb egyházi s polgári tisztjei fel
jegyeztetnek. Ezeket követik a 
magyar királyok nevezetesebb tör- 
ténetjei ; némely mulatságos ese
tek ; gazdaságos jegyzések; vég
tére a vásárok ; a Posták járása : 
s a folyó pénznek külső érdemét, 
nehézségét és szokott uzsoráját 
(értsd kamatját) mutató táblák. Ve
res és kék borítékban 18 krajtzár. 
árultad!: Pesten és Posonyban, 
Füskuthi Landerer örököseinek be 
tüivei és költségével."

A címlapot mindezeken felül 
i Pozsony városának igen rossz fa
i metszetű képe is cifrázza.

A kalendáriom közlései már meg 
vannak tisztulva a babonától s 
adatai már nem amolyan mesesze- 
rüek. Némi érdekességet nyújt a 
dicsőségesen uraluodó európai feje

delmek névsora, melyben az első 
hely természetesen I. Ferenc király
császáré. a második VII. Pius pá
páé, a harmadik :

Frantzia Császár, és O'asz Or
szági Király : Bonaparte Napóleon. 
Szülét : 15. Aug. 1769. leszen 42 
észt. Majd : Spanvol király : Bona
parte József ; VVesztfáliai király ; 
Bonaparte Jeronimus E vendég
szereplések hamarosan ott lesznek, 
ahol ma van a tavali tó.

Az elmaradhatatlan időjoslások 
egy mondatba sugorodnak össze s 
ez egy mondat hangzik ilyetén
képpen ;

„Az esztendő közönségesen szá
raz és nem nedves, noha néha-néha 
sok eső is esik."

A gazdaságos jegyzések között 
van néhány jó : „Ablakot papiros
ból csinálni." „Az ajakok pattogá
sai ellen." „A bolhák ellen." „A 
legyeket elhajtani." „Halat kézzel 
fogni."

A szépirodalmi részt „Tisztessé
ges Időtöltésre szolgáló Ártatlan 
Elmefuttatások" cim alatt találod. 
Ebben találós kérdések, különös 
történetek (mint a Mátyás király

egyszeri kutyavásárja Budán) s 
igazán ártatlan adomák vannak s 
vers-töredék, mely a magyar kirá
lyok történetéből Miksa és Rudolf 
királyok történetét tárgyazza, hozzá 
tévén végül az Ígéretet, hogy : 
(Folytatása másszor.)

A postajárások fejezetében érde
kes, hogy akkor a gyorskocsi 
Bécsbe—Pestről 32 óra alatt ért.

A kalendárium uj könyveket ajánl 
a közönségnek. Ezek között van 
egy pár, amely a magyar iroda
lomtörténet lapjain örök helyet 
szerze, mint például : „Kartigánt 
nevű Török Kisasszony", Parizpá- 
pai „Dictionariuma", Dugonics „Jo- 
lánkája" és többi „történetei".

A magyar kalendáriumokról ezek 
után fogalmat nyerhet az olvasói 
Különösen, ha összeveti a maival. 
De ez is csak olyan, mint minden 
a világon : annyira változott — 
amennyire a közönsége.

Mutamur — és minden mutá- 
tur ezen a világon.

Olcsó cukorkák és díszek karácsony 
:: fára mesés választékban. : :

I kiló SZALON CUKOR 170 K,
I dob. karácsonyfa collectio I korona. 
Karácsonyi bombonirok dobozokban. 
Karácsonyfa teljesen díszítve kapható I

H I R T L I N G  KÁLMÁN
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁRUIM MINTASZERŰEK 1 -  ÁRAIM JUTÁNYOSAK!
Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

■ k
Friss győri virsli! Friss szepesi virsli! 
Friss detaeczeni kalbász! Friss felvágottak! 
: Friss prágai nyers és fölt sonka. : 

I üveg Ü R V Ö S bor 2 00 
I üveg TOKAJI pecsenye bor 1*20

F R I S S  G A R D I N E T T Ú K !
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Iskolásfiuknak, leánykáknak jó erős, tartós 

^ cipők Moskovits-nál olcsó árban kaphatók.
Hölgyeknek, uraknak bámulatosan finom készitményii Q  „  A l ,  , , -P„ l .  a ___ a ' a t a  j  a  n

különféle fess formájú cipőkben dúsraktár. Ö Z 0 K 6 S I 6 í l 6 r V á F ,  JM CL0 F 'U tiC 8 . 0 .
o„. Javítások elfogadtatnak. Üzletvezető Kostyellk Sándor.Telefon 304.

tás nélkül cselekedett a rend
őrség, most a nyilvánosság előtt 
lefolyt párbajesetnél már meg
fontoltan járt el. Csak konsta
táljuk, hogy ez a kormányoz
ható „katonai fegyelem11 vélet
lenül mindig kitér a hatalom 
utjából, sőt annak szándékai sze
rint jár el. Ám tessék demokrá
ciáról Írni még újabb tiz mázsa 
vezércikket, annak a sok millió 
Kis Péternek semmi sem veri 
ki a fejéből, hogy ebben az or
szágban mit neveznek törvény 
előtti egyenlőségnek és demok
ráciának.

A rendőrség nem tud és nem 
mer közbelépni, mert csak ott 
mer cselekedni, ahol azt paran
csolják, vagy elnézik neki. Ez 
onnan van, hogy a mi gyöke
réig korrumpált és összekuszált 
közéleti viszonyaink mellett a 
rendőr nem az, ami Angliában 
vagy Németországban. A történ
tek szerint úgy látszik, a rend
őrség nem a törvények épsé
gén őrködő testület, hanem egy 
olyan intézmény, amelynekegyes 
társadalmi kasztok és politikai 
irányok épségén kell őrködnie. 
Hamarjában nem is tudjuk meg
mondani, hol kellene kezdeni a 
dolgok rendjének helyreállítását, 
a rendőrsógen-e, a politikában-e, 
a közszellem reformálásában-e, 
mert mindezek egymástól függő 
dolgok s egymásra való hatá
sukban kényszerítik Bodát a 
semmittevésre, a detektívet a 
diszkrét elzárolgásra s a becsü
letes rendőrposztot a szégyen
kezéssel való elkullogásra. Mi 
csak konstatáljuk a tényeket s 
azt hogy ezek a tények renditik 
meg a bizalmat a törvények 
kötelező erejében, a törvény 
előtti egyenlőség tudatában, az 
önérzetes polgári életnek azok
ban a feltételeiben, amik nélkül 
nekünk muszáj balkánéletet él
nünk s csöndes fájdalommal 
gondolunk arra a londoni ren
dőrre, akinek nincs revolvere 
s kardja, mert ott már túl van
nak azon, hogy a rendőr Kis 
Pétereket eréllyel, a Tiszákat 
pedig szemhunyással kezelje. 
Angliában Kis Péterek vannak, 
de Tiszák egészen bizonyosan 
nincsenek.

TEJCSARNOK.
A falusi asszonyokra jár 

mostanában a piaci tejvizsgá
lat szépen haladó szekerének 
rudja.

A tegnapi hetivásáron ismét 
5 falusi asszonytól vett tej
mintát a rendőrség s azokat 
— egyenlőre még mint gyanú
sakat — a vegyvizsgáló állo
másra tette át. Mire még egy
szer bejönnek Székesfehér
várra, akkorra megtudják a 
vegyvizsgálat eredményét, egy 
hét múlva pedig több száz 
koronás pénzbüntetést tartal
mazó Ítélettel zsebeikben me
hetnek haza. De jól is van ez 
igy, legalább nem hoznak ide 
nekünk rossz tejet. Kapunk 
azt mi Székesfehérvárott is 
eleget.

Követeljük a korcsmák és 
pálinkamérések bezárását

szombat esti 6 órától 
hétfő reggelig.

A sszonyaink
és leányainkról szólnak ezek a 
sorok. Arról a nyolcvan tagból 
álló lelkes gárdáról, mely a 
katholikus sajtó pártolásának, tér- 
jesztésének áldozatos munkáját ! 
irta küzdéseinek zászlajára. j 

Nem szokásom a fennhéjázó ; 
dicsekvés, de erős meggyőző- j 
déssel merem állítani, hogy jó- í 
val diadalmasabban száguldana ' 
a katholikus sajtó most még I 
elég lassan döcögő szekere, ha \ 

j ha úgy 10—lő évvel ezelőtt rd- 
| litottuic volna bele a mi lelke- ,
: sedő katholikus hölgyeinket 
t legszentebb érdekeinket egyedül
■ megvédeni tudó fegyverünknek,
; a katholikus sajtónak harcosai 
! közé. ,
1 Budapesten egy év lefolyása 
i alatt másfélezer előfizetőt gyüj- 

tőitek a hölgyek az Alkotmány
nak; a kálvinista Rómában, Deb- 

! recenben fél év alatt 300-at.
; Mélyen tisztelt szendergő ka- 

thoiikus Uraim, hol volnánk, 
ha ez a munka vagy lö évvel 
ezelőtt kezdődött volna !

■ No de hála Isten, hogy meg
; kezdődött. ,

Midőn csütörtökön délután 
i végig néztem városunk ezen :
, legújabb intézményének gárda- , 
j„án, úgy éreztem, hogy bár 

: künn zuzmarás téli idő van, de

ott benn tavaszi élet nyüzsög. 
Künn fagypont alá szállott a 
hőmérő, de ott benn a nagy 
célért való lelkesedés magasra 
szöktette a kedélyeket. Mint ta
vaszi napsütéses reggelen a 
kaptárt, úgy rajzották körül a 
sajtó szorgalmas méhecskéi a 
beszámoló asztalt, leadva alig 
egy hónapi munkájuknak ered
ményét.

Gyűjtöttek :
Alkotmányra 8 új előfizetőt
Magyar Kultúrára 44 „ .
Életre 8 „
Mária Kongregá

cióra 8 „ „
Uj Lapra 1 „ „
Szent István Tár

sulatnak rendes 
tagot 3 „ „

Szent István Tár
sulatnak párto- 
totó tagot I „ „

tüszáró tápokból befolyt 63 kor. 
96 fillér.

Bojkottáltak 12 lapot megírva 
szépen a tisztelt szerkesztő 
áraknak, (Nap, Est, Pesti Hír
lap, Kis Újság, Friss Újság), 
hogy annak az [oroszlánnak, 
melyet eddig oly kéjelegve rug
doshattak, kezd kinyílni a sze
me, megelégelte a kegyes meg- 
türetés állapotát, követeli, hogy 
respektálják is.

És ennek a csendben folyó 
nagy munkának előbb-utóbb 
meg lesz az eredménye. Kell, 
hogy meglegyen. Hiszen ez csak 
a kezdet kezdete — az az öntu
datos ineggyőződéses lelkűiét, 
mely Bangha páter szavai nyo
mán verődött ki, még sok re
ményt fakaszt bimbóba annak a 
Szt. Imre teremnek a falai kö
zött, melynek szomszédságában 
oly sokszor ecsetelte ujjáóbre- 
désiink pirkadó hajnalát Pro- 
hászka püspök.

Mintha olt a szt. István terem
ben, azoknak a nagy iveknek 
néma komolysága arra biztatna, 
hogy váltsuk valóra azokat az 
ott beszivott lelkesedéseket, öl
töztessük testbe, vigyük bele az 
életbe az ott kisugárzó érzése
ket.

Kiüti, junius 10 én ezen falak 
között született meg Prohászka 
püspök ur elnöklete alatt a kath. 
sajtóegyesület eszméje, -  1913 
január 9-én ugyanezen a helyen 
megtartja gyűlését az a lelkes 
kis gárda, mely ennek az eszmé
nek akar elszánt harcosa lenni.

És a közös érzések ezen ked
ves rezonánciája miatt ez a kis

j gárda lesz annak a teremnek 
j legszívesebben látott gyermeke. 
I Csak előre hölgyeim! Hogy 
! mindig tavasz legyen abban a 
i szt. Imre teremben, a kath. sajtó 

nesztelenül, de lelkesen dolgo
zó, folyton zümmögő móhecs- 
kéinek tavasza.

' Hálnék Béla,
a holgybizottság egyházi clnüke.

V á r o s i
ü g y e f e .

A város szépítése. Zavaros 
Nándor városi föltertész a vá
ros több helyének szépítésére 
gyönyörű tervezeteket készített 
s azokat beadta a polgármester
hez. A hét-nyolc tervezet közül 
leginkább kiemeljük a Szömör- 
ce-utcai iskola elejének, vagyis 

j a Gőbel János térnek és a vi- 
| zivárosi iskola előtti térnek a 

parkírozását.'
A tervek mind nagyon szépen 

vannak elkészítve s az ambició
zus főkertész ügyességéről tesz
nek tanúságot. Bár a szépítő 
egyesület szorgalmazná a vá
rosnál ezeknek a terveknek a 
mielőbbi megvalósítását, ami 
aránylag nem is sokba kerülne.

A vágóhíd állatorvosa. A vá
ros tudvalevőleg felirt a föld- 
mivelósi miniszterhez, hogy a 
vágóhídi teendők ellátására ne
vezzen ki kir. állatorvost. A mi
niszter tegnap visszairt, hogy a 
kérelmet nem teljesítheti, ellen
ben ragaszkodik ahhoz, hogy 
Székesfehérvárott mind a két 
helyhatósági állatorvos helye 
betöltessék. Arról majd lehet 
tárgyalni, hogy a földművelési 
miniszter az állatorvosi mizé
riára való tekintettel a vágö- 
hidtól teljesen különállva he
lyezzen ide egy városi kir. ál
latorvost.

A városi közpénzek elhelye
zése. A városi közgyűlés tudva
levőleg eUiatározta, hogy a köz
pénzeket ezentúl nein kettő, ha
nem 4 helybeli pénzintézetnél

Homthné és Rónámé
KÖNYV ÉS PAPIRÜZLETE.

KOSSEFTH-UTCA 15.

■kirmmSUrtTEMtr
ÍR Ó  é s  R A J Z S Z E R E K  
művészi kivitelű levelezőlapok,

a legújabb felvételű
G R A M O F O N  L E M E Z E K

le n .ph .a,tálc.

Dús választék.

imakőnyfekben.
Jutányos árak. — Szolid kiszolgálás,
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helyezteti el. Hübner Károly 
városi bizottsági tag a közgyű
lésnek ezt a határozatát megfel-

*a
fellebbezésnek helyt adva a ha
tározatot 1 - megsénimisit'étte és 
tegnap utasította a várost uj 
határozathozatalra.

A ertdei iskola ügye. Akinek 
jó emlékezőtehetsége van, az 
megtalálja gondolatai múzeumá
ban a székesfehérvári erdei is
kola ügyét. Tanítás a szabad
ban beteg gyermekek részére 
valóságos áldás lenne. A város
nál beborította a por ennek az 
ügynek aktáját s ugylátszik most 
végre akadt valaki leporolta ezt 
az aktát s most újból előkerült 
az erdei iskola ügye. Ezzel a 
pár [sorral mi is csak egy kis 
port akartunk leverni arról az 
ák tárói.

Dr. Pajzs Gyula
kilépéséhez.

Dr. Pajzs Gyula a rácalmási 
kerület képviselője Kossuth Fe
renchez intézett alábbi levelé
nek közlésére kért fel bennün
ket.

Nagyméltóságu
Kossuth Ferenc v. b. b. t. urnák.

Budapesten.
Kegyelmes Uram!

Az idevágó adatok ismeretéből 
merített azon meggyőződést val
lom, hogy az áltatános, egyenlő 
és titkos választójog — még az 
ellenzéki pártok által elfogadott 
alakiéban is — átmenet nélkül 
megszüntetné a birtokos foldmives 
osztálynak a jelenlegi választók 
számában mutatkozó arányos és 
szükséges túlysúlyát és átvinné 
azt oly társadalmi osztályokra, 
melyek erre sem a nagyobb po
litikai megbízhatóság óimén — 
sem állami életünk] egyéb érde
keiből folyólag jogos igényt nem 

A politikai erőviszonyoknak ilyen 
eltolódását a nemzet egyetemes 
érdekei szempontjából szeren
csétlenségnek tartanám még 
az esetre is, ha a radikális 
választójog révén parlamentáris 
viszonyaink egészségesebb kiala
kulását lehetne remélnem.

Midőn engem ezen nagy hord
erejű kérdésben ily mélyreható 
ellentét választ el azon program
tól, melyet a Nagyméltóságod ve
zetése alatt álló függetlenségi 
Kossuthpárt magáévá tett és a 
melyhez a legutóbbi pártnyilat
kozatok szerint visszavonhatlanul 
ragaszkodik — a politikai őszin
teség követelményének tartom, 
hogy a párt kötelékéből kilépjek.

A kormány és a parlamenti 
erőszak rendszere ellen ezentúl 
is Küzdeni akarok, — de nem az

általános, titkos választójog mel
lett, melynek kiszámithatlan kö
vetkezményéit egy — a korszel
lemmel óvatosan haladó és a 
nemzeti akafát„hamisittatl«n, ki
alakulását-célzó választói reform 
áltáp— elkerülhetőknek látom.

Őszinte tisztelettél és változat 
lan ragaszkodással maradok 

Rácalmáson, 1913 január 8. 
Nagyméltóságodnak kész hive

Pajzs Gyula.

• S t a t i s z t i k a  
1912. évről.

Született 1052. Ebből törvényes 
fi 540, nő 457, házasságon kívül 35 
fi, 20 nő. Ikeipár 12. Halvaszüle 
tett 28. Házasságkötés 26G pár.

Elhalt 782 és pedig 433 fi, 349 
nő. Ebből 7 éven alul volt törvé
nyes fi 110, nő 90, l örvény télén fi 
7, nő 5. .-v kóraázakban elhalt 237. 
Ebből 134 volt idegen. A születési 
többlet 270, de ha az idegen és 
kórházi halottnkat nem számítjuk, 
hanem csak az idevaló ha ottakat, 
úgy a népesség szaporodása szü
letések utján 404 lesz

Legtöbb születés volt február hó
ban 113, legkevesebb november hó
ban 70.

Legtöbb halálozás volt február 
hóban, legkevesebb októberben (30 
és 43.)

Nevezetesebb halálokok. Veleszü
letett gyengeség 42, görcsök 29, 
gyermek aszály G, bélhurut 34, dif- 
teritisz 4, kanyaró 9, szamárhurut 
1, vörheny 35, vérhas 2, gyermek
ágyi láz 1, pokolvar 1, tüdűlob 76, 
tuberbuiózis 124, (ebből 3i volt ide
gén,) guta 42. vizkór 23, elmebaj 
16, aggkór 152, öngyilkosság 15. 
(3 idegen volt), külerőszaki halál 5, 
(2 idegen) véletlen 21, (ebből 13 
volt idegen).

A járvánnyá fajulható betegségek 
állása a kővetkező volt.

Kanyaró január 1 -tői volt 358, 
gyógyult 351, elhalt 7. Legtöbb 
eset február 1 ső felében volt, 137 
esettel.

Hasihagymáz január 1-től 14, 
gyógyult 14. Legtöbb január és 
augusztusban 3—3 eset

Vörheny január 4-től 192 eset. 
gyógyult 153, elhalt 35, maradt 
I913-ra gyógyulatlan még 4 eset. 
Legtöbb július 2 ik felében 33. Fel
nőtt beteg vo[t 4 férfi ás nő 7. 
Ezekből elhalt 1—t.
. Fültőmirigy 5, gyógyult 5.

Szamárhurut 22, gyógyult 21 el
halt 1. ’

Bárányhimlő 39, gyógyult 37, 
ápolásban maradt 2, legtöbb feb
ruár 1-ső felében 7 eset.

Difteriiisz január 11-től IS eset, 
gyógyult 14, elhalt 4. Legtöbb jú
lius Il-ik felében 5 eset.

Vérhas január 11-ik felében 2 el
halt 2.

Gyermekágyiláz május U-ik felé
ben 1, elhalt 1.

Makulatur papir szerkesztő
ségünkben eladó.

Trachomás növendékek 

a javítóintézetben.

A legveszedelmesebb szem
betegség, a gyorsan terjedő, 
ragályos'trachoma lépett tél a 
helybeli kir. javitóintézet nö
vendékei ‘között. — Több fiú 
szembajról panaszkodott. Dr. 
Herz Oszkár kir. törvényszéki 
orvos tegnap megvizsgálta a 
növendékeket és közülök Ka- 
vanik Sándor, Horváth Jó
zsef, Kaufmann József Kallós 
László, Borbás Sándor, Gulyás 
Pál, Mayer Lukács, Szalai Je | 
nő, Novctny Pál, Szabó Ist
ván és Multeines Máriuson 
kétségtelenül megállapította a 
trachomát. — A beteg növen
dékeket sürgősen Budapestre 
szállítják a szemkórházba.

Annyit tudtak megállapítani, 
hogy néhány héttel ezelőtt a 
veszprémi menhelyből hoztak 
egy fiút, az trachomás volt s 
bár gyorsan elszállították az 
intézetből, mégis ő hagyhatta 
itt az egyiptomi szembaj csi
ráját.

H Í R E  i á .

Hó-rímek.
Még az öreg Nap is 
röstellette már. 
amit velünk mivé! 
Székesfehérvár.
Hepehupás utcák, 
és gazdájuk nincs . .

, ördög, pokol, villám,
akasztófa. tincs !

, Kár dühöngni itten,
sima, finom, jó 
lesz mindjárt az utca,

I ha lehűli a hó.
\ így szólott az öreg
| Nap
j tegnap,
! és ■
I esik, esik
! hull a hó,
l milyen j ó !
I jaj be jó I

1)0.
N a p t á r

Január 12. Vasárnap.
R. Kath.: Tácián.
P ro . Tácián.
Gör.: Anizia.
Nap bel : 7 n, 47. nyugszik 4 >i. 30.
Hold kel: 10 ó. 18. nyugszik. 0  u 3 8 . .

Farsangi naptár.
Január 18. Délivasutiak Testedző Körének 

táncestébe. Magyar Király 
Január 22. I3elv. Kath. Kör. irodalmi es

télye.
Január 25. Vörös Kereszt teaestélye- Ma

gyar Király. *

G RAND
H O T E L

Január 26.' MunkásíJalkör tincmulatsaga. 
Magyar Király. . . .  . ' _

Február I. KorcsolyaEgylet táncestelye. Ma
. gyár Király. - ,

Február 2. Szentkoronáé Vasutas ■ S zóvet-. 
- - ség Bálja., Magyar Király, j .

r„ Káth.: Legényegylet táncfiizér- 
‘ kéje.-' ' ; - /  -
Február 3. Belv. Kath. Kör. teaestelye.

H TINTACSOPP.
Titokzatos rablógyilkos-fság. Vadászati kihágás. 

Zsaroló kereskedő. Ha
lálos elgázolás. (2 hirde
tés). Borzalmas öngyil

kosság. Elfogott gyáros...........
Mi ez ? ? ? Ez kérem egy újság
hasáb napiliir, amit mohón fal 
magába a legtöbb ember, mert 
hisz a hírekre, a napihirekre 
kiváncsi különösen a nagy ol
vasóközönség és különösen a 
nők. A nők, akiktől a jövő 
nemzedék sorsa függ. Mert 
ezerszer halljuk és látjuk, hogy 
amilyen az anya, mint olyan, 
olyan lesz a gyermek.

A férfi, kinek kevesebb köze 
van a utódok szellemi tehetségé
hez, vagy tehetetlenségéhez, te
hát, aki inkább csak önmagá
ban érdekes ezen szempontból, 
szintén nem kerülheti el azt a 
romboló ideghatást, amit ilyen 
hírrovat szinte következetes ki
számított tervszerűséggel végez 
a kedélyen. Hiszen azt mondják, 
hogy, aki mindig mungólapot 
olvas, végre maga is azzá lesz, 
vagy, aki mindig csak pikáns 
lektűr után futkos, szintén nem 
bir megállani a flörtnél, tehát 
mért ne lehetne igaz, hogy, aki 
mindennap ilyen, sőt még sok- 

| kai cifrább hírrovatot végig
; olvas, mint, amilyen az a fönt 
| felsorolt, végre életunt, ember- 
1 gyűlölő, ideges és kedélybeteg 
j lesz.
; És mondom rettenetes bajt 
! látok abban az egész társada- 
i lomra nézve, hogy épen a nők 
j keresik és kedvelik az ilyen 

hírrovatot. És ha most hozzá
! tesszük, hogy a legtöbb mai 
I ember egyetlen olvasmánya a 
i napisajtó és ebben pedig ilyen 
hangulat túlteng, akkor talán 
mással is sikerült elhitetnem 
aggodalmas jövőjét a ma em- 
einberónek.

És végre kijelentem, hogy 
igazán szívesen venném, ha 
bárki is ezen az ügyhöz hozzá
szólna. Mit lehetne itt tenni ? 
Vagy nem baj, hogy így van?

Diabolo.

— Esküvők. Lóránt Sándor és 
Bölcskei Elza, Bölcskei Iván d. 
v. állomásfőnök leánya ma, f. 
hó 12-én déli fél 12 órakor tart
ják esküvőjüket a helybeli izr. 
templomban.

Weichinger Micike és Farkas 
János f. hó 18-án fél 12 órakor 
tartják esküvőjüket a belvárosi 
székesegyházban.

a Szent-Lukács- és Császár-nvnavfiirdfiltBl szemben. (Rózsadombiparkos tövében.) -
r-___ , — _ 1 újabb vívmányainak alkalmiéi.,;

=  N A G Y = =  
S Z Á L L O D A

puzor fénnyel 
berendezett 250 szobával Rí f buto5 . k??p™V gőzfűtés, minden szobában hideg-meleg viz~

t U U a ¥ a l - vülanyvdagitas. Liftek, külön olvasó-, társalgó-, iró-szotaif stb!

HiubVfoifofa* hat emeletetes szálloda

B U D A P E S T ,
III. ZSIGM0ND-U. 38-40.

Télefon 130-35.

_ 3 t a a T s s - f c  v e t  ii n
Elsőrangú étterem és kávéház.

00000046



1913. január. 12 FEJERMEGYE1 NAPLÓ

— A vízivárosi katholikus
kör f. hó 19-én (vasárnak) 
tártja , évi rendes farsangi tánc
mulatságát a legényegyesület 
helyiségében saját könyvtára 
javára. Belépődíj 80 fill. Kez
dete 7 órakor.

— utolsó ut. Nagy és impo
záns részvét mellett helyezték 
tegnapelőtt délelőtt örök nyu
galomra özv. kenessei Kenessey 
Lajosne szül. Sárközy Albertin 
pettendi földbirtokosnőt. A te
metés iránt a környék intelli
genciája részéről óriási részvét 
nyilvánult meg, de elzarándo
kolt e koporsóhoz a környékező 
községek lakossága is, amely év
tizedeken át élvezte a nagyasz- 
szony jótékonyságát. A gyászo
lók sorában ott láttuk a Sárközy, 
Manndorff, Meszleny, Szüts és 
Luzsénszky családok tagjait, to
vábbá városunkból Szüts Jenő 
alispánt, dr. Mészöly József or
vost. dr. Iírausz Emil ügyvédet 
stb. A gyászszertartást Újházy 
Lajos kápolnásnyéki református 
lelkész végezte, akinek beszéde 
után feltették a koporsót a gyö
nyörű gyászhintóra s megindult 
a szomorú gyászmenet a kápol- 
násnyéki református temető felé. 
A koporsó előtt a címerekkel 
feldiszitett koszorús kocsi haladt, 
amely valósággal roskadozott a 
rengeteg koszorú alatt. A teme
tés — melyet a helybeli Gon- 
cordia temetkezési vállatat ren
dezett — minden tekintetben fé
nyes és impozáns volt.

— A palotaváros! katholikus 
körben ma d. u. 6 órakor elő
adás lesz, melyet Papp Lajos 
belvárosi káplán tart. Az érdek
lődők figyelmét felhívjuk

— A népakadémián az előadást 
vasárnap Potyondy Imre theol. ta- 
nár.tartja. Utána „Ki a nyertes" c. 
bohózat következik. Az előa
dásra felhívjuk a közönség fi
gyelmét.

— Korcsolya-táncestély. A far
sang legegyszerűbb, de kétség
telenül legjobban sikerülő mu
latsága a február l-én tartandó 
Korcsolya-táncestély, a mely 
iránt már most is óriási érdek
lődés mutatkozik városunkban. 
A rendezőség sorában városunk 
fiatalsága helyet foglal s igy 
ezúttal biztosan nem lesz tán
coshiány. A meghívókat legkö
zelebb már szétküldik s ezeken 
újra hangsúlyozva lesz a ren
dezőség azon kérelme, hogy a 
mulatságon a hölgyek a leg
egyszerűbb ruhában jelenjenek 
meg.

— Szép siker. Kovács De
zső, a kitűnő fogtechnikus, 
kinek igen keresett műfogá
szati jntézete vau a Rózsa-útca 
5. szám alatt, tegnap Buda
pesten fényes sikerrel tette le 
azt a vizsgát, amely őt most 
már az összes fogorvosi teen
dők végzésére jogosítják.
, — A belvárosi katholikus kör 
január 22-én tartandó Élet esté
lyére a napokban bocsátja ki a 
rendezőség a meghivóbat. Az 
érdekesnek ígérkező éstélyre 
már most felhívjuk olvasóink 
figyelmét. Itt jelezzük, hogy az 
estély után kedélyes társasva
csora lesz. Egy teríték 3 kor. 
Ezt tánc követi.

— Vízivárosi kath. körben ma
d. u. 6 órákor Magyar Sándor bel
városi káplán tart előadást. Felhív
juk az érdeklődők figyelmét. ;

— Katonai vegyes felűlvizs- 
gálóbizottság. A honvédelmi mi
niszter Fejérvármegye és Szé
kesfehérvár terülntóre az 1913; 
évi katonai vegyes felülvizsgá
ló bizottságot a következőkép 
nevezte k i: elnök gróf Széche
nyi Viktor főispán, helyettese 
Vértesy József ügyvéd. Polgári 
főorvos dr. Révy Ferenc kor
házi igazgató főorvos, helyettese 
dr. Mészöly József osztályos fő
orvos. Vegyesfelülvizsgálati na
pok : január 28, február 18, áp
rilis 23, május 14, junius 18, 
július 14, augusztus 12, szep
tember 24, október 24 és 30, 
november 10 és december 16. 
A vegyes felülvizsgálóbizottság 
működési helyisége mindenkor 
a városház nagyterme.

— A Polgári Dalkör, amely 
az e hó 12-ére tervezett hang- 
versenyes táncestólyét egyelőre 
elhalasztotta, körülbelül február 
2-án, vasárnap fogja azt meg
tartani a Szent István teremben, 
amiről majd még bővebben fogja 
lapunk utján is az érdeklődő 
nagyközönséget értesíteni.

— Koszorutnegváltás. A városi 
tisztikar néhai Herendi Vilmos te
metése alkalmából Uoszorumegvál- 
tás címén az elhunyt végi bajtár
sainak, a még életben lévő 48|49-es 
honvédeknek 20 korona 40 fillért 
adományozott.

— Betörési kísérlet. Preiszler 
Károly p. ügy. számellenőr József-u. 
9. szám. alatti lakásán tegnapelőtt 
betörést kísérelt meg egy férfi, azon 
bán valaki észrevette, mire a be
törő megugrott. A házbeliek val
lomása szerint a betörő egy közép 
termetű, festett bajuszu és ugyan
olyan ruházatú fiatalember, mint 
aki a napokban a T. Nagy féle 
gyógyszertárban kísérelt meg betö
rést. A rgndőrség megindította a 
nyomozást.

— A Feketekéz. Megírtuk a 
napokban, hogy egy helybeli 
ipari vállalkozót a „Feketekéz11 
5000 K erejéig megakarta zsa
rolni. A rendőrség csapdát állí
tott a Feketekéznek, de siker
telenül. A nyomozás azonban 
tovább folyt s most már nyo
mon van a rendőrség és újabb 
csapdát állít a zsarolónak.

— Hir egy földiről. Nagy József 
malom utca 33 szám alatti lakos 
neve gyakran megfordul a rendőr
ségen. Azonban a helybeli rendőr
ség már kevés a nevének, tegnap 
Budapestről érkezett a fehérvári 
rendőrséghez átirat, melyben hamis 
tanuzás miatt keresik. Az idézőt 
azonban nem kézbesíthették a neve
zettnek. mert tegnapelőtt a bala
tonfüredi vásáron lopás miatt le
tartóztatták a csendőrök.

— Járványos betegség. Székes
fehérvár területén 1913 évben a 
következő járványos betegségek 
fordultak elő: 2 vörheny, 1 kanyaró, 
5 himlő. Ennyi idő alatt ez is sok.

— Állategészségügy. Nagylángon 
és Abán megszűnt a sertésvész.

Lepje meg a feleségét, egy na- 
g- on szép, finom angol kosztüm 
kelmével 140—150 ctr. széles, mé
tere 5 korona. Rudbényai posztó
kereskedésében.

Horváthné és Rónainé papir- 
üzlete Kossuth-u. 15.

—  Csopertvezetök figyelnie <e.
Megérkeztek ó az : 1913. évi ja
nuári füzetek, Üj tagok aján
dékul megkapják a jelen évi 
naptárt. Az iroda núitva va
sárnap délelőtt 11 órakor.
• I— A. bénát áldozata. Tunner 
Sándr temetősori lakos, 30 éves, 
fiatal házas bénatában marólúgot 
ivott. Felesége ugyanis hazament 
Iszkaszsntgyörgvre az ünnepekre és 
elfelejtett visszajönni. Tunner any- 
nyira szivére vette az elhagyást, 
hogy marólúgot ivott. Beszállítot
ták a Szent György kórházba.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

— Állatvédelem. A Madár és Ál
latvédő egyesület székesfehérvári 
fiókja tisztelettel felkéri a lótulaj
donosokat és kocsisokat, hogy a 
téli síkos időben a kocsi tulterhelé- j 
sétől tartózkodjanak. Lássák el éles 
sarkú patkókkal lovaikat, mert kü- i 
lömben nem kerülhetik el, hogy j 
állataik a jelenlegi rossz utakon 1 
kínlódjanak és kinoztassanak. Csak | 
egy rendőrőrszem, vagy a nagy
közönség egy ragjának feljelentése ] 
kell ahhoz, hogy állatkínzásért i 
nyolc napig terjedhető elzárással és ' 
200 K ig is terjedhető pénzbünta- j 
téssel sujtassanak.
PVlCT‘4 i r  kovács Dezső mű- j 
1 fogászati termében i

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben. |

— Vigyázatlanság Gazdag István ,
21 éves Sárszentmihályi lakos re- i 
volverét tisztította. Tisztítás közben ' 
a revolver elsült s bal tenyerét ke- , 
resztül ,őtte. A Szent ^yörgy kór- | 
házban ápolják. ,

Téved vagy hazudik, alti mást 
álit, mert Rudbányai kizárólagos 
posztókereskedő csak a legjobb j 
gyapjú férfiszöveteket tartja rak- j 

i tárán. I
i — Torna. A Szfehérvári Torna

Club tornaórái f. hó I4-én újból 
megkezdődnak s attól kezdve min
den kedden és pénteken 6 órakor \ 
tartatnak. .

Figyelmeztetjük olvasóinkat, j 
hogy mielőtt lisztet, vöröslisztet, j 
árpadarát, vagy bármi mást ven- j 

I mének, okvetlen keressék fel 
Deutsch Aladár Simor-atca 5. sz. ! 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert i 
ott vehetnek mindent legolcsób- | 
bán és legjobban. Nála egy ki- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

Nagyperkáta köz
ség jegyzőségénél egy 
kifogástalan magavi- 

j seletü egyén, mint 
irnok-végrehajtó f. évi 
február 1-től alkalma
zást nyer. Javadalma 
évi 800 korona fize- 
zetós adóvégreliajtás- 
l  kor. 50 fill. napidij 
és szorgalmához némi 
mellékjövedelem. Vér

tesi Venczel jegyző.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett első rangú j ki
fogástalan lmunkéval szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget 
Vasár és ünnepnopokon ezen 
felül a régi 30 ;;-os kedvezmény 
fent marad.

Enyveshát!
10 darab fénykép 80|fillér.

Nádor-utca 13.

Törvényszék.
S Tolvaj vasúti ör. Kovács István 

szabadbattyáni vasúti őr a múlt év
ben a szabadbattányi vasútállomá
son rendszeresen dézsmálta a kezén 
megfordult postacsomagokát. A kir. 
Iörvényszék 4 havi fogházra Ítélte 
a tolvajt.

§ Az ördög bibliája. Kégl Ferenc, 
Bognár Antal és Böröcs Pál bics
kei lakosok tiltott módón forgatták 
az ördög 32 levelű bibliáját az 
egyik bicskei vendéglőben. Épen 
resztét kiáltott az egvik játékos, 
mikor belépett a rendőr. Ktgl Fe
renc két koronát gyugott a rendőr 
zsebébe, de ezzel nem annyira a 
zsebét, mint inkább a száját akarta 
betömni. Jött azonban a bíró is. 
Ennek is szívesen adott volna 2 
koronát Kégl, de nem lehetett. A 
kir. törvényszék Kéglt tegnap vesz
tegetés miatt 8 napi fogházra, a 
másik kettőt pedig vesztegetés miatt 
10 K pénzbüntetésre Ítélte.

§. Bábi néni Ökle. Göbülüs Imréné, 
aki Bábi néni név alatt árulja a 
gyümölcsöt a Nádor-u. és Vásár
tér sarkén, tegnap a törvényszék 
bünügvi termében a vádlottak pad
ján foglalt helyet. Az volt a hiba, 
hogv Bábi néni sertései bemetek a 
tilosba s a csősz el akarta hajtani 
az állatokat. Ekkor odament Bábi 
néni s ököllel úgy vágta hátba a 
csősz uramat, hogv az bizony el
esett az ütés hatása alatt. A tör
vényszék hatóság sértés címén 5 
napi hüssölésre Ítélte Göbölös Im- 
rénét.

Színház.
Érdekes színházi est. Simon Sá

rika, a Királvszinház jövő é vi staar- 
ja e hó közepén újpesti vendég
szereplése után 1—2 estén nálunk 
fog fellépni. A 9 éves kis művész
nő nem a sablonos csodagyermek 
hanem egy csupa idegekből álló' 
páratlan mimikáju, teljes színpad.’ 
készséggel magáldott és mindé 1 
kritikát kiálló gyermek-primadonna11

Szerkesztői üzenetek.

W. A. Kérésének nem lehetünk 
eleget. On is beláthatja, hogy ilyen 
dologba nem nyúlhatunk bele.

B. L. Helyben, Csonka-u. 1. és 
Budapest VIII. Horánszky-u. 20. 
Egy évre. 12 korona. Tizes turnus
ban csak 8 K.

Bosszankodó. Mér csak egy évig 
kell Dosszankodnia 1914-ben az ed
digi számítás szerint rendezik az 
utcákat. A f. évi költségvetésből 
töröltek mindenféle utcakövezési 
előirányzást. Ezt az évet tehát 
akarva, nem akarva át kell saral- 
nia. Vigasztalására mást nem tu
dunk felhozni, minthogy mindenki 
boszankodik.

K. R. A lapot megindítottuk. __
Vidék. Nem szabad. Egykettőre
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börtönt és pénzbüntetést szabnak 
az ellene vétőkre.

Szégyenlős, ügyetlen levelező.
Bármennyire szégzenlős és ügyet
len levelező, mig nevét nem írja 
alá panaszét a legnagyobb sajnála
tunkra se adhatjuk le. Ez alól ki
vételt nem tehetünk.

N y i 111 é r.*)
A titkos tudományok,

miképpen kell az állatokat kö
vérré tenni, hogy óvjuk azo
kat a betegségtől, hogy kapunk 
több és jobb tejet, hogy gyó
gyítunk sánta lovakat, hogy 
érjük el, hogy a tyúk többet 
tojjon stb. könnyen megtanul
hatók.

Minden gazda, aki ezt tudni 
akarja, kérje Mr. T. PARAS- 
KOVICH főhercegi kamariaszál- 
litó, állatorvosi házikönyvét 
teljesen ingyen. Czollner László 
gyógyszerésztö Székesfehér
vár vagy Steiner Béla drogé
riától zékesfehérvár.

•) E rovatban közlőitekért nem válla 
felelősséget a Szerk. |

■ j

A p r ó h i r d e t é s e k ,  j
ápróhlrdelései előre fizetendők. \

Apróhirdetések és más hirde- | 
tések lapunk részére feladhatók I 
Horváthné és Rónainé papir- ! 
üzletében, Kossuth-u. 15. j

Egy urilakásnak megfelelő I 
házhely Pirosalma-utca 2. sz. 
alatt eladó. Bővebbet Csonka
utca 6. sz. a. Pehacker András 
kőmives mesternél. j

Szép fehér fosztott toll 3 kiló | 
eladó. Cím a kiadóban. i

Egy búzaföld a 10-ik dűlőben 1 
szabadkézből eladó. Cim a ki- j 
adóhivatalban. j

Kertalja-utca 46. számú ház | 
szabadkézből eladó.

Ráczhegyi és Budai utón fekvő 
22 oktályos szőleim megmun
kálására keresek egy nagyobb 
családu Vincéiért, aki képes az 
egész szőlőt megmunkálni. Tu
dakozódni lehet a lakásomon, 
Megyeház-tér 13. szám. Németh 
János.

Szakképzett varrónő, fehér- 
nemü és felsőruha varrást úgy 
házaknál, mint lakáson jutányos 
árért elfogad. Cim megtudható : 
Horváthné és Rónainé, Kossuth- 
utcai üzletében.

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthné és Rónainó 
papirüzletében, Kossuth-u. 15.

Eladó egy ház Alsókirálysor 
8. sz. alatt, úgyszintén egy hat 
oktályos jó karban levő szüllő 
is az Öreghegyen. Tudakozódni 
lehet Alsókirálysor 8. sz. alatt.

Rác-utca 8-ik számú ház 
szabadkézből eladó, tudako, 
zódni ugyanott lehet a tulaj
donosnál.

ÖNKÉNTES ÁRVERÉS.

Máhr Pál és gyerme

kei tulajdonát kepézö2 

rét és egy szolid f. bő 

19-én d. e. 10 érakor a 

városház nagytermében 

elfognak adatni.

V a r r ó g é p f a ^ t á s n k
műhelyünkben gyorsan e* «tak*3enian 

készíttetnek,
SINGER CG. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb ÍJ  legrégibb 

vaxrogep-üzleto.
Székesfehérvár, Nádotntca, Toliéoyí-bá*

Árverési hirtdetmény.
Alulírott bíróság végrehajtó 

az 1881. évi LX. t.-c. 102. §. 
értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a székesfehérvári 
kir. járásbíróságnak 1911. évi 
ü  3S5|1S. számú végzése kö- j 
vetkeztében Néhai Gallus Pé- 
terné hagyatékához tartozó és 
a hagyatéki leltár 1—81 tétel
szám alatt felvett és 497 K 
80 fillérre becsült következő j 
ingóságok, u. ni. szobabútor, ' 
ruhanemű sto. nyilvános ár- j 
verésen eladatnak. ,

Ezen árverésnek Székesfe- : 
hérvárott Palotai-utca 19. szám ■ 
alatt leendő megtartására 1913. 
évi január hó 17-ik ('izenhe- 
tedik napjának délelőtti '.) órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingósá
gok az 1 SS 1. évi LX. t.-c. 
107. és 10S. íj ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a leg
többet Ígérőnek, szükség ese
tén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Andaházy Antal.
kir bír. végrehajtó.

Olaj-utca 30-ik számú ház 
szabad kézből eladó, tudako
zódni lehet Zámoly-utca 56-ik 
szám alatt. Ugyanott 3 baglya 
zabostakarmány eladó.

Csak legyetek békében és vá
sároljatok R U D B Á ' X  YAI  
I M R E  kizárólagos posztóke
reskedésében. Székesfehérvár 

Nádor-utca.

„ V A R Á Z S F U V O L ^ 1
árki egy óra alatt megtanulhat rajta ját

szani. A „Varázsfuvola" renkivül kellemes, 
20 acél tronibitahánggai és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Díszes kivitelben, kottafüzettel, 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4  
korom. Co-kis Wágner „Hangszer-Király" 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest József-körut 
15. — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény

képes hangszerárjegyzéket, I

_ É R T E S Í T É S .

§ Az Általános bank és takarékpénztár
részvénytársaságnál, Székesfehérvár 

heti I korona befizetés s csekély pótdij ellenében

0 0 0 ,  a z a z  E g y e z e r k o r o n á t

B biztosíthat magának, aki az intézetnek újonnan szervezett takarékbíztositási osz
tályába tagul belép. — A befizetése* segélyegyleti mintára hetenkintteljesitendök.

E befizetések bárm ikor felmondhatok, amely esetben az erre vonatkozó szabály- 
Ijí? zatok értelmében, a teljesített befizetések visszafizettetnek. — Amennyiben a be
j ig  fizető heti befizetéseit lő éven át pontosan teljesíti, a 15-ik év végén —

Cg I korona heti betét után — 1000, azaz Egyezer koronát kap j
© ha pedig a befizető 15 éven belül bármikor elhal, az esetben törvényes örökösei, < 

vagy az általa előre kijelölt kedvezményezett kap — •

Lf I korona heti betét után — 1000, azaz Egyezer koronát!
s minden további | korona Után, további 1000 koronát. Ezen összegnek, a vonat- - 

I (ff kozó szabályok szerinti pontos kiűzetését a „Dordrechtu életbiztosító társaság 4 

||fn (magyarországi igazgatósága-Budapesten, V , Marokkai-utca 2., saját palotájában) < 
Ua? biztosítja és az --------:

M
3 s é 3 r e s f e l i é r ' w á r  e s z Ie ö s s jS.

E befizetések alapján a bank kölcsönöket is folyásit.

nek készséggel adatnak.

Legolcsóbb bevásárlási forrás
Valódi szőrme boák és 
muffok! —  Olcsó trico 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanel blousok!

Divatos női és lányka ka
lapok, tollak és selymek! 
Férfi és női shevraut 
és box c i p ő k ! ------- •

GYERMEK CIPŐK
.  K O Y Á T S  A N T A L
n  úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

J h ] J = >

felvilágosodásának legnagyobb ellensége, ^
szellemi elmaradottságának s anyagi %*■
nyomorúságának egyik legfőbb oka

0 . 3 E w
E nagy ellenséggel szemben a nép hi
vatásos vezetőinek kitűnő szolgálatot tesz

D R . G R I G E E  M I K L Ó S
most megjelent, nagy tudással, meleg 

J )  sziwel, praktikus érzéssel megirt könyve:

#  Lelkipásztor az antialkohol izmus szolgálatai] l„. _
ARA 2 K 40 f. — KAPHATÓ A SZERZŐNÉL, SÓSKUTON. Ji.

*
*

00000048



1913. január 12. FEJERMEGYEI NAPLÓ

m
Kaih. Háziasszonyok Cseléd

otthona, Csonka-utca l-|B. 
Bejárónők és mindenes lányok 
helyet keresnek. Intézetünkben 
fehérnemű tisztítását u. m. gal
lérok, kézelők, Ingek stb. tisz
títását pontosan és legjutányc- 
sabb eszközöljük, — Harisnyák 
javítását és uj harisnyák gépen 
kötését a legjutányosabban el
vállaljuk. , .

®  ®  ®  ®  ®  ®

L E G S Z E B B

ajándék
egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Egy angol szerkezem két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, panczer hang
gerendával, moderátóval, 
175 cm. hosszú, 145 cm. 

széles eladó.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

EOSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

B Ú T O R
Dacára a rossz pénzviszonyoknak, 
abban a helyzetben vagyok, hogy 
mindennemű bútort, ebédlő, háló, 
uriszoba, szalon, kastély, szana

tórium és penzió-berendezést

a legelőnyösebb fizetési 
feltételek mellett

szállíthatok. Kérjen ingyen pros
pektust. Kroh lakásberendező, 

Bpost, IV. Váci-utca 8jv.
Nem bankhitel. — Váltó nem kell.

ó l i a j t
megtanulni, rendelje meg a tisztán 
uíúolgozott, remek hangú, dombord

S B & E D t T T ,  K|
tokkal, 16 drb- felszereléssel és '

: M E SÉ S  AJÁNDÉKKAL együtt :

c sa k  12 k o r o n á é r t
”w .A.C3-:l t e :e 3

a .Jajistr-liírálf
országszerte clismort elsőrendű

HANGSZERÁRUHÁZÁBAN, Budapest, 
József-körut 12. Fényképes árjegyzék 

. ingyen.
Anno * Figyeljen jól a pontos 
v l t t u  i címre és házszámra

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár,
Tisztelettel értesítem a m. t. 

közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggelö órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 árától déli 12 óráig. Ün- 
nqp és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak r u t a i  együtt:
Gőzfürdő................. —’60
Gyermekek 10 évig . . —’30 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyiürdő 
Iszapfürdő . ._ . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. góz- 
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád íürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdöjegy 7 K.

20

A mélyentisztelt kdzünscg szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÓGL GYULA,
Tiirdötulajdonos. ____

rh W R A r í E K - T J A c3 0 & -
■ t t o b r á s z é t á ö j ö J & g ö t é i e p p -

m  m m  
Bel-é̂ ülföldi-grönitevenil* 

möJvdnvj-őireTTilékek: é=- 
• 3ületUöé^&zobrd&z-TAuri*- 
; ̂ Hiűvé&zt-&iremleMervek- 
■ c ^ í e h é J V ö T - ö í m o r u I c ö L *  1 0

'sm -(SSS*

Vj

<83^

< 3 ^

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a regi 
SINGER -áa varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrogepek 
s nem is a SINGER-varrógép részvenytarsa- 
ságlöl származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen vedjegygye ehatott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gepek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

—  S Z É K E S F E H É R V Á R . —
^  Ö & ■- g  Nádor-nlea Töltényi-féle liáz.

mifi

W ,
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T. ez-
Bátorkodom ezennel b. tudomására hozni, hogy a

képviseletét átvettem. Azon óhajtól vezetve, hogy e sörgyár immár világhírnévnek örvendő 
gyártmányait változatlan minőségben forgalomba hozzam, nem kíméltem a költségét es 
fáradságot, hogy az itteni piacon modern sörraktart létesítsek, hol említett serfőzde soréi 
úgy eredeti hordókban, mint gondosan és szakszerűen töltött palackokban, mindenkor friss 
állapotban beszerezhetők.

B figyelmét feihivom ama körülményre, hogy az altalam képviselt sörgyár a 
a külföldön is domináló szerepet tölt be és valamennyi magyar sörgyár közül a legnagyobb 
mennyiséget exportálja. Be nem csupán ez igazolja a Kőbányai Polgári Sefozde gyártmá
nyainak utolérhetetlen minőségét, hanem a matény is, hogy mindem kiállításon, melyen részt 
vett, a legelső dijat nyerte igy :

i896-ban Budapesten. 1904-ben Flórencben, 1905-ben Palermóban. 1908-ban Londonban.
1900-ban Párisban. 1905-ben Nápolyban. 1906-ban Bécsben. 1911-ben Turinban.

Meg lévén győződve arrói.| hogy az általam képviselt sörgyártmány bevezetésével 
üzlete forgalmát lényegesen fogja növelni, tisztelettel kérem, hogy b. rendelményeivel mielőbb 
hozzám fordulni szíveskedjék, előre is biztosítván Önt megbízásainak mindenkori lelkiisme
retes és és pontos végrehajtásáról.

Kiváló tisztelettel

SZÉKESFEHÉRVÁR T T - D g  G T T / f  Q  Ü L T  Vásár-tér 36.
TELEFONSZÁM: 324. W  TELEFONSZÁM: 324.

SÖRNEMEK: Polgár, Király, Márcziusi, Kiviteli márcziusl, Szent Isván, Kőbányai Barátmaláta és Dupla Malátasör.

Szent István védjegyű Dupla Malátasörünket
mint kiváló gyógysört ajánlják,

dr. Ángyán, dr, Eischer, dr. Herczel, dr. Kétly. dr. Korányi, dr. Laufenauer és dr. Lieámann.
budapesti egyetemi tanár urak; továbbá dr. Noordon tanár ur Wien dr. Glax tanár nr, cs. és 
kir. kormánytanácsos, Abbázia, dr. Ebers csász. tanácsos ur és _dr. Coltelli ur, ő cs. és ltir 

fensége József főherceg udvari orvosa, Cirkvenica stb.

< 5 ^rrt
!Sg%
<52.

,NXGRXN“ lefffofol) c ip ők rém  a T iiá g o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a b írt puhává ás tartóssá teszi.

f §gy m kgr 75, Ü 4 0 ,  4  270  ír .
^  Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban-
^  ! C ip ő k r é m  k ix íö n le g ’e  -.ségek . minden színben ! 

WtT a kontinens leghiruevesebb gyáraiból. "Wl 
IF 'G P ííM , k 'z t o s  szer iábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.

— ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény 1 —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különbözei színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenöcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortőrlő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

i f i  A 6 6  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lopokroc ra k tá r .  — V ízm entes ponyvák és gabonazsákok . — T rie sz ti s z iv a c s b e h o z a ta l .

I - i í i i i c j r t i t *  G r í H í o i *  J b ' i a  gópszij- és hörkereskedésében.

TELEFON 100.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Üzletalapitás 1857-ben,

N,om itott az Egyházmegyei Könwnyomdáb.n Székesfehérvárott.
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